¹ Lib. v. Ep. cur. pag. 113.

ritate confisi, omnes et singulos, qui pro succursu, tutela, et defensione regis, regni Poloniae, principatum, ducatum, et dominiorum Lithuaniae, Russiae, Podoliae, ac Valachiae praedictorum et aliarum partium fidelium personaliter contra detestandam rabiem praefatorum Tartarorum, paganorum, Turcorum, et aliarum barbararum nationum accesserint, vel alios miserint, et steterint militando per tempora in huiusmodi expeditionibus solita haecenus per Romanos Pontifices praefata, illam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, veniam consequi volumus, quae per Sedem Apostolicam concedi consuevit proficiscentibus in Terrae-Sanctae subsidium; ac eis in retributione justorum augmentum aeternae beatitudinis pollicemur. Tu igitur onus praedictum fiducialiter humeris tuis impositum ad laudem divini nominis, Catholicae fidei augmentum, salutem regni, principatum, ducatum, dominiorum, et partium praedictorum et aliorum Christi fidelium, qui se regni et aliorum praemissorum constituerunt et constituent defensores, suscipiens illud constanti animo et benigna patientia prosequi studeas cum effectu. Speramus enim in illo, cujus auxiliatrix dextera elementer adest causam agentibus ejus, quod ipse, qui personam tuam providentiae munere, scientiae magnitudine, fidei puritate, circumspectionis, et industriae gratia, multisque virtutibus insignivit, praedictis humeris tuis fortitudinis robur adjiciet, virtutem tecum faciendo, ut praefatum negotium, quod ad suam prosequeris gloriam, felicitatis optatae suscipiat incrementum, praesentibus post exactae praefati Vladislai regis vitae spatium minime valituris. Datum Romae apud S. Petrum IV non. Maii, Pontificatus nostri anno X ».

8. *Tartarorum victoriae in Lithuania et Hedwigis reginae pia mors.* — Gessisse antea plura bella cum Tartaris Vitoldum Lithuaniae ducem fratrem regis Vladislai, atque ultra Tanaim plures Barbaros domuisse referunt Poloniae scriptores¹; demum cum ad Vorskam fluvium in Tartaria penetrasset, Edigam Tamerlanis regis ducem, innumeras trahentem acies obvium habuisse: cumque fugam pudori duxisset, commisso praelio, Barbarorum multitudine obrutos fuisse Christianos circa hunc annum, ac regis Vladislai fratres Andream et Coribulum cecidisse: parva victoria, Barbaros excurrisse in Lithuaniam ad Luscum usque; quorum grassa-

fiones diro comete, qui octo diebus fulsit², praenuntiari visa sunt³.

Hoc anno Hedwiges regina Poloniae morum probitate conspicua, propagandaeque apud gentes Christianae religionis studiosissima, magnum sui Poloniae desiderium reliquit: de cujus egregiis virtutibus ac piis gestis haec narrat Cromerus⁴: « Donavit Basilicae Cracoviensi vestem ad sacra peragenda factam margaritis ex lapidibus pretiosis distinctam: duo anni tempora Quadragesimam et Adventum Domini religiosa abstinentia et jejunio semper coluit, delicias, pompas et ostentationem divitiarum contempsit, ita ut cum propinqua partui regali cultu atque magnificentia exornare cubiculum regis absentis litteris juberetur, respondisse ei feratur, se pompam omnem et inanem splendorem pridem abdicasse, nec insciam esse saepe mortem partui comitem esse; tum autem rectius se vilitate et neglectu mundani fastus divinae benignitatis, quae sterilitatis probrum a se amoverit, responsuram esse. Feruntur autem ob sanctitatem ejus miracula quaedam ad tumulum ejus postea fuisse edita. » Exornat etiam maximis elogiis Stephanus Damalovicus⁵, additque: « Ostenditur Cracoviae imago Christi crucifixi, coram qua orare solita fuit, quae ad eam locuta fuisse dicitur ».